R. r

λεγχός

ελεγχτικος, qui refellere ac disputare; έπαραγωτος, qui redarguere peccatum, & παιδευτικος, qui admonere potest per sanam doctrinam. Ad singula conductit philosophia haud leviter.

III. α. Διδασκαλια occupatur vel in terminis simplicibus, vel in questionibus & conclusionibus integris. Termini simplices h. l. sunt vel Biblici, vel Ecclesiastici, h. e. vel extant in verbo Dei ἀντολεῖς, vel sunt à patribus juxta scripturarum διάφοροι usurpati. Illi sunt, vel Biblici tantum, ut Iehova, Spiritus S. Messias, Christus, Media-tor, Redemptio, Electio &c. Quorum formalis explicatio & intelligentia, non ex scriptis philosophicis, sed solo Dei verbo petenda est. Vel una philosophici, ad quorum genuinam interpretationem ac sensum indagandum philosophia plurimum confert; quippe quæ proprias voces satis accuratè novit explicare. Exempla Theoreticorum vocabulorum passim prostant: Gen. 1: v. ult. fit mentio Boni; Exod. 3: 14, Entis & existentiae; Deut. 6: 4, Unitatis; Joh. 8: 44, veritatis &c. quorum accuratam notitiam qui ambit, eum Metaphysicam consulere necesse est. Sic in cantico trium virorum in fornace babyl. & alibi, fit mentio firmamenti, cœlorum, aquarum supra-celestium, astrorum, ventorum, maris, pluvia, ignis, glaciei, grandiniis, roris, pruinæ, tonitruum, balænarum, avium, bestiarum &c. Quis autem de his accuratè ratiocinabitur, nisi in scholis Physicis enutritus. Quis itineraria patriarcharum & populi Israelicie, descriptionem terræ sanctæ, situm urbium, montium, fluminum, solitudinum ritè monstrabit? quis, quid sit Orion edisset, ac plejades Job. 38: 31, nisi qui Mathematicen didicit? Exempla vocab. practicorum hinc inde in verbo Dei compa-

comparent: Quoties fit sermo in Sacra Scriptura, de virtutibus, justitiâ, Temperantiâ, Liberalitate, Mansuetudine, alijsq; vocibus Ethicis? De rebus Oeconomicis item quoties? conjugio, marito, uxore, liberis, servis? pariter de Politici: Regno, Rege, Magistratu, subditis, ll. bello, pace, præmijs, supplicijs? &c. Quæ omnia in philosophiâ practicâ ænigmatib; intelliguntur & exponuntur.

IV. Ecclesiastici termini perplurimi sunt philosophici, E.g. Metaphysici sunt, Persona, Essentia, Subsistentia, Materiale, Formale, signum, signatum, abstractum, concretum, unio, communicatio, personalitas &c. Physici sunt, Locus & Localitas, penetratio corporum, facultas animæ &c. Practici sunt, libertas, arbitrium, Monarchia, Aristocratia &c. Taliter in διδασκαλίᾳ, quoad terminos simplices, juvatur theologus.

V. Conclusiones & quæstiones integræ, sunt vel mērè Theologicæ, & in Theologiâ natæ; vel i[n] sūnt p[er] se, & intrinsecè Theologicæ; ad hanc tamen doctrinam applicatae, simul ad eandem multum cognitionis afferunt: Sic peccati originalis propagationem quoad animam, nemo defendere ritè potest, nisi de origine animæ per Traducem ipsi è physicis constet. Et hujus generis sunt singulæ illæ quæstiones, quæ Exerc. 8. recensentur prolixè. Quæstiones tantum theologicis terminis constantes, soli sibi probandas & explicandas servat Theologia, quamvis juxta B. Meisnerum, quoad modum tractationis, quoad illustrationem à similibus, & quoad rationes secundarias, etiam in istis suus sit philosophiæ usus.